
4 الرقم المرجعي: 224-03-2025

2025/03/25 العدد 224

mjr.ogb.gov.ps

مرسوم رقم )1( لسنة 2025م
بتعديل المرسوم رقم )16( لسنة 2006م
بشأن تنظيم الإدارة العامة للمعابر والحدود

فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

للمعابر  العامة  الإدارة  تنظيم  بشأن  2006م  لسنة   )16( رقم  الرئاسي  المرسوم  على  الاطلاع  وبعد 
والحدود،

وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،
وتحقيقًا للمصلحة العامة،

رسمنا بما هو آت:

مادة )1(
يشار إلى المرسوم رقم )16( لسنة 2006م بشأن تنظيم الإدارة العامة للمعابر والحدود، لغايات إجراء 

هذا التعديل بالمرسوم الأصلي.

مادة )2(
لتصبح . 1 الأصلي  المرسوم  في  وردت  أينما  والحدود"  للمعابر  العامة  "الإدارة  عبارة  تعدل 

"الهيئة العامة للمعابر والحدود".
الأصلي . 2 المرسوم  في  وردت  أينما  والحدود"  للمعابر  العامة  الإدارة  عام  "مدير  عبارة  تعدل 

لتصبح "رئيس الهيئة العامة للمعابر والحدود".

مادة )3(
تعدل المادة )1( من المرسوم الأصلي لتصبح على النحو التالي:

بالشخصية  تتمتع  والحدود"،  للمعابر  العامة  "الهيئة  تسمى  هيئة  المرسوم  هذا  أحكام  بموجب  تنشأ 
الاعتبارية والذمة المالية، وتتبع وزير الداخلية، ويكون لها موازنة خاصة ضمن موازنة وزارة الداخلية.

رئاسية مراسيم 



5 الرقم المرجعي: 224-03-2025

2025/03/25 العدد 224

mjr.ogb.gov.ps

مادة )4(
تعدل المادة )3( من المرسوم الأصلي لتصبح على النحو التالي: 

يعين رئيس الهيئة العامة للمعابر والحدود بقرار من رئيس الدولة بناءً على تنسيب من مجلس الوزراء 
وتوصية وزير الداخلية، وتحدد درجته في قرار تعيينه.

مادة )5(
تعدل الفقرات )1، 3، 10، 11( من المادة )4( من المرسوم الأصلي لتصبح على النحو الآتي:

الإشراف على إدارة المعابر ونقاط الحدود، وعلى إدارة أعمال الهيئة العامة للمعابر والحدود، . 1
ويكون له في سبيل ذلك صلاحيات رئيس الدائرة الحكومية.

إعداد مشروع الهيكل التنظيمي للهيئة العامة للمعابر والحدود ورفعه لمجلس الوزراء.. 3
إعداد مشروع الموازنة السنوية للهيئة العامة للمعابر والحدود ورفعه لوزير الداخلية.. 10
إعداد تقرير سنوي عن عمل الهيئة العامة للمعابر والحدود وتقديمه لرئيس الدولة ولمجلس الوزراء.. 11

مادة )6(
يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا المرسوم.

مادة )7(
على الجهات المختصة كافة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكام هذا المرسوم، ويعمل به من تاريخ صدوره، 

وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2025/03/16 ميلادية
                      الموافق: 16/رمضان/1446 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

رئاسية مراسيم 


